## SAINT AUGUSTINE

luxuriamque et avaritiam atque execrabiles iniquitates et impietates Deus, sicut minando praedixit, conterit terras, sic habeat ut habendi sunt? Sic cum eis vivat ut cum talibus est vivendum?

Plerumque enim ab eis docendis ac monendis, aliquando etiam obiurgandis et corripiendis male dissimulatur, vel cum laboris piget, vel cum os eorum verecundamur offendere, vel cum inimicitias devitamus, ne impediunt et noceant in istis temporalibus rebus, sive quas adipisci adhuc adpetit nostra cupiditas, sive quas amittere formidat infirmitas, ita ut, quamvis bonis malorum vita displiceat et ideo cum eis non incidant in illam damnationem quae post hanc vitam talibus praeparatur, tamen, quia propterea peccatis eorum damnabilibus parcunt, dum eos in suis licet levibus et venialibus metuunt, iure cum eis temporaliter flagellantur, quamvis in aeternum minime puniantur, iure istam vitam, quando divinitus adfliguntur cum eis, amaram sentiunt, cuius amando dulcedinem peccantibus eis amari esse noluerunt.

Nam si propterea quisque obiurgandis et corripiendis male agentibus parcit quia opportunius tempus inquit vel eisdem ipsis metuit ne deteriores ex hoc efficiantur, vel ad bonam vitam et piam erudiendos impediunt alios infirmos et premant atque avertant a fide, non videtur esse cupiditatis occasio, sed consilium caritatis.

## BOOK I. IX

and luxury, their greed and detestable iniquities, their sins against religion, God, precisely as he prophetically threatened, now shatters land after land? Or one whose life among them is what among such men it should be?

For, as a rule, we hypocritically fail in our duty of instructing them and warning them, or even on some occasions of denouncing and rebuking them, either when we weary of the effort or when we are too courteous to affront their dignity or when we fight shy of feuds that might obstruct or impair our success in the present world, whether it be that an eager heart so covets some gain, or a faint heart boggles at some loss. Therefore, although the good do not accept the life of the wicked and therefore do not incur with them the condemnation that is prepared for such men when this life is ended, nevertheless, this indulgence toward their damnable sins, motivated by fear, justifies, despite the light and venial character of their own sins, their chastisement with the wicked in this life, though they by no means receive eternal punishment. It is only right that they should taste bitterness in this life, when they feel the scourge of God in company with the pagans, for it was through love of its sweets that they would not be bitter to them in their sins.

Note that if anyone abstains from denouncing or rebuking evildoers because he seeks a more favourable occasion or fears for the sinners themselves, lest the result be to make them worse, or lest they hinder others who are weak and should be guided to a good and pious life, using pressure to turn them from the faith, this is not regarded as the pleading of self-indulgence but as the prompting of Christian love.

## SAINT AUGUSTINE

Illud est culpabile, quod hi, qui dissimiliter vivunt et a malorum factis abhorrent, parcunt tamen peccatis alienis, quae dedocere aut obiurgare deberent, dum eorum offensiones cavent, ne sibi noceant in his rebus, quibus licite boni atque innocenter utuntur, sed cupidius quam oportebat eos qui in hoc mundo peregrinantur et spem supernae patriae prae se gerunt. Non solum quippe infirmiores, vitam ducentes conjugalem, filios habentes vel habere quaerentes, domos ac familias possidentes (quos apostolus in ecclesiis adloquitur docens et monens quem ad modum vivere debeant et uxores cum maritis et mariti cum uxoribus, et filii cum parentibus et parentes cum filiis, et servi cum dominis et domini cum servis), multa temporalia, multa terrena libenter adipiscuntur et moleste amittunt, propter quae non audent offendere homines quorum sibi vita contaminatissima et consceleratissima displicet; verum etiam hi, qui superiorem vitae gradum tenent nec conjugalibus vinculis inretiti sunt et victu parvo ac tegimento utuntur, plerumque, suae famae ac salutis insidias atque impetus malorum timent, ab eorum reprehensione sese abstinent, et quamvis non in tantum eos metuant ut ad similia perpetranda quibuslibet eorum terroribus atque improbitatibus cedant, ea ipsa tamen, quae cum eis non perpetrant, nolunt plerumque corripere, cum fortasse possint aliquos corripiendo corrigere, ne, si non potuerint,

## BOOK I. IX

The point that is open to censure is that those who live differently and are shocked by the deeds of the wicked, are nevertheless indulgent toward the sins of others instead of teaching them better or denouncing them, as they ought—and do so to avoid offending such men—who might injure them in matters that are not forbidden or harmful for good men to enjoy in themselves, were it not that the desire for them exceeds what is proper for those who in this world are but sojourners and cherish the hope of a heavenly country. Not only, to be sure, do the weaker, who are married, who have children or hope to have them, possess houses and servants—whom the Apostle addresses in the churches, teaching them and admonishing them how they are to live together, wives with husbands and husbands with wives, children with parents and parents with children, servants with masters and masters with children—not only do these rejoice to acquire many temporal and many earthly goods, and grieve when they lose them, so that on their account they dare not give offence to men whose way of life, polluted and criminal as it is in the highest degree, they condemn, but even such as occupy a higher level in life, are not enmeshed in the bonds of matrimony and are modest in food and raiment, often refrain from reproving the wicked for fear of losing reputation or security through the plots or violence of the wicked. So, although they are not carried so far by fear as to consent to commit sins of that kind, no matter what menaces or base tricks are used, yet they are not willing to rebuke crimes that they will not join in perpetrating, though their rebukes might well produce reform in a good many cases. They fear to jeopardize or lose, in case of

## SAINT AUGUSTINE

sua salus ac fama in periculum exitiumque perveniat, nec ea consideratione qua suam famam ac salutem vident esse necessariam utilitati erudiendorum hominum, sed ea potius infirmitate qua delectat lingua blandiens et humanus dies, et reformidatur vulgi iudicium et carnis excruciatio vel peremptio, hoc est propter quaedam cupiditatis vincula, non propter officia caritatis.

Non mihi itaque videtur haec parva esse causa quare cum malis flagellentur et boni, quando Deo placet perditos mores etiam temporalium poenarum afflictione punire. Flagellantur enim simul, non quia simul agunt malam vitam, sed quia simul amant temporalem vitam, non quidem aequaliter, sed tamen simul, quam boni contemnere deberent, ut illi correpti atque correcti consequerentur aeternam, ad quam consequendam si nollent esse socii, ferrentur et diligerentur inimici, quia donec vivunt semper incertum est utrum voluntatem sint in melius mutaturi.

Qua in re non utique parem, sed longe graviolem habent causam, quibus per prophetam dicitur: *Ille quidem in suo peccato morietur,<sup>1</sup> sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram.* Ad hoc enim speculatores, hoc est populorum praepositi, constituti sunt in ecclesiis, ut non parcant obiurgando peccata. Nec

<sup>1</sup> *Ezechiel 33.6 (Vulgate) reads: ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem (etc.), which harmonizes with AV and RSV.*

<sup>1</sup> *Ezekiel 33.6.* Augustine's quotation of the first clause differs from other versions which have: "He is taken in his iniquity," etc. Augustine usually follows the Septuagint, or Greek version, but that agrees with the Vulgate here.

<sup>2</sup> By using the Latin word *speculatores*, instead of the loan word *episcopi*, cognate of the Greek word *ἐπίσκοποι*, Augustine

## BOOK I. IX

failure, their own safety and reputation, and this not on the ground that they see their own safety and reputation as indispensable instruments whereby men may receive instruction, but rather because of the weakness that is pleased by a flattering tongue and the favour of men and is in terror of the verdict of the mob and of the torture or death of the flesh; that is, they serve certain bonds of selfishness, not the ties of love.

This seems to me to be, therefore, no small reason why the good are afflicted with the wicked, when God is pleased to punish profligate characters by corporal penalties. For they are punished together, not because they lead a wicked life together but because they love this present life—not, to be sure, equally, but nevertheless together. This life the good ought to deem of no value, so that the wicked, when rebuked and reformed, might gain the life eternal; but if they are unwilling to be allies of the good in pursuit of that gain, let them be tolerated and loved as enemies, since as long as they live, it will always remain uncertain whether they will not change their minds for the better.